Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2148/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a necessidade de
aumento do número de
profissionais capacitados para
aplicação de vacinas nas UBS do
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me respeitosamente a Vossa Excelência para sugerir, por meio do setor
competente, a possibilidade de disponibilização de mais profissionais capacitados
para a aplicação de vacinas em nosso município.

Justificativa

A população tem procurado este vereador com frequência para
reivindicar melhorias nos serviços de vacinação oferecidos pelas UBS de Santa
Bárbara d’Oeste. Entre as principais queixas relatadas, destacam-se:

 Falta de profissionais capacitados para a aplicação de vacinas,
especialmente durante os períodos de férias dos servidores, quando
não há substitutos designados, resultando na interrupção do
atendimento à população;

 Quando não há atendimento na unidade procurada, os usuários são
orientados a buscar o posto de saúde mais próximo, mas muitas
vezes essa unidade fica distante e não se informam os horários de
atendimento de vacinação, o que ocasiona viagens perdidas e
frustração por parte da população.

Diante desse cenário, é imprescindível que o Executivo Municipal
avalie com urgência a viabilidade das seguintes medidas:

 Contratação ou remanejamento de profissionais habilitados para
garantir a continuidade do serviço de vacinação, inclusive com
cobertura durante afastamentos e férias;

 Melhoria na comunicação entre as unidades e os usuários,
garantindo informações claras e atualizadas sobre os horários e
locais disponíveis para vacinação.

Essas ações são essenciais para garantir o acesso universal à
imunização, evitando atrasos nas vacinas e promovendo mais eficiência e
qualidade no atendimento à saúde pública do município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de junho de 2025.

JÚLIO CÉSAR “KIFÚ”
-Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
51

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 9

D
4E

-1
T

1F
-2

C
Z

Y
-F

0H
6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9D4E1T1F2CZYF0H6  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9D4E-1T1F-2CZY-F0H6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
51

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 9

D
4E

-1
T

1F
-2

C
Z

Y
-F

0H
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9D4E1T1F2CZYF0H6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9D4E1T1F2CZYF0H6
		2025-06-03T11:09:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura